Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.854 , DE 12 DE JULHO DE 2023

Autoria: Vereador Serginho

Denomina Rua Bento Ferreira Calil.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Bento Ferreira Calil a atual Rua 2 (Fase 3), sem

saída, localizada no Loteamento Belle Ville, com início na Rua 1 (Fase 3), neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Bento Ferreira Calil

Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente

Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de julho de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de julho de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

2B
-8

F
0B

-3
B

4E
-E

52
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
2B

-8
F

0B
-3

B
4E

-E
52

6

Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.854/2023

Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Bento Ferreira Calil nasceu no dia 24 de março de 1933, em São Bento Abade - MG,

que era Distrito de Carmo da Cachoeira - MG. Veio para Taubaté com 14 anos de idade.

Casado com Alzira Teixeira da Silva Calil, foi pai de quatro filhos: Regina, Carlos

César, Cleber e Elaine. Pai dedicado e atuante, não media esforços para o bem-estar de sua

família, participando ativamente na educação de seus netos (Rhéa, Carlos César Júnior,

Marcela, Maria Eduarda, Renan, Beatriz, Cleber Augusto, João Guilherme e Ana Elisa) e

bisnetos (Eduardo, João Pedro, Felipe e Samuel).

Após servir o Exército na cidade de Lorena, iniciou sua carreira profissional como

Oficial de Farmácia, sendo proprietário da farmácia Nossa Senhora Auxiliadora, na Vila São

José, localizada na hoje denominada Av. Faria Lima. Posteriormente trabalhou em

tradicionais farmácias desta cidade, como Farmácia Central, Farmácia Marcondes, Farmácia

Fiel, Droga Unida e Farmácia Nossa Senhora Aparecida. Conciliava seu trabalho em farmácia

com a função de funcionário público estadual do Departamento de Estradas de Rodagens -

DER, onde se aposentou.

Foi Diretor da ASDER- Associação dos Servidores do Departamento de Estrada de

Rodagens, responsável por desenvolver atividades assistenciais, esportivas e culturais aos

servidores e seus familiares.

Já aposentado, trabalhou na sede social do Esporte Clube Taubaté. Também trabalhou

na Federação Paulista de Futebol, inicialmente no setor de arrecadação e posteriormente

atuando, por nove anos, como representante de jogos em campeonatos de juniores, aspirantes

e profissionais organizados por aquela instituição, percorrendo vários municípios do interior

paulista.

Esportista genuíno e apaixonado por futebol, jogou em equipes amadoras de Taubaté.

Foi Diretor de Esportes da A. E. Vila São Geraldo. Também teve participação na

Diretoria do Grêmio Esportivo Nova América.

Participou ativamente com a diretoria do E. C. Vila São José, na época presidida por

Amauri Fonseca Braga, para obter, junto à Prefeitura Municipal de Taubaté, comandada na

época pelo Prefeito Waldomiro de Carvalho, a concessão da área no Parque Paduan, onde

hoje existe o campo de futebol do Vila São José. A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

2B
-8

F
0B

-3
B

4E
-E

52
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
2B

-8
F

0B
-3

B
4E

-E
52

6

Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Foi vice-presidente da Liga Municipal de Futebol de Taubaté, na gestão do Presidente

Rimer Santos Paiva, bem como como fez parte de outras diretorias da instituição por quase

duas décadas, sendo sua atuação voltada, primordialmente, para a organização de

campeonatos de categorias de base (fraldinha até infantil).

Sua partida inesperada no dia 19 de outubro de 2022, em Taubaté, deixou um vazio

em todos aqueles que o amavam, mas sua trajetória de vida deixou um legado significativo

aos seus familiares, amigos e todos aqueles que de alguma forma o acompanharam. Foi

sepultado no Cemitério Paineiras.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

2B
-8

F
0B

-3
B

4E
-E

52
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
2B

-8
F

0B
-3

B
4E

-E
52

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F2B-8F0B-3B4E-E526

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 12/07/2023 17:13:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 12/07/2023 17:15:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 12/07/2023 17:20:19

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/0F2B-8F0B-3B4E-E526